
Nabídka programů
Dětského oddělení U Velryby

Pro mateřské školy, mateřská
centra a předškolní kluby
na školní rok 2024/2025 



Délka lekcí pro MŠ je 60 minut,
realizovány jsou od září do
června, v pondělí a ve čtvrtek
mezi 9:00—11:30.

Programy vedou zkušení lektoři: 
Mgr. Zdeňka Hochmanová,
Mgr. Petra Ornstová,
Mgr. Teodora Gachová
MgA. Alžběta Krchová
Mgr. Marek Nagy PhD.
Bc. Markéta Poživilová
Bc. Dominika Vrablicová

Programy můžete objednávat 
od 26. srpna.

Kontakt pro více informací,
objednání besed a půjčování
souborů Knížka do lavice

Knihovna města Hradce Králové
Dětské oddělení U Velryby
Wonkova 1262/1a
495 075 033
detske@knihovnahk.cz
www.knihovnahk.cz

Nabídka programů pro
mateřské školy, mateřská
centra a předškolní kluby

Představujeme vám nabídku vzdělávacích

a interaktivních programů dětského oddělení

U Velryby, která je připravena především jako

podpora a doplnění vzdělávacího programu

mateřských škol, mateřských center

a předškolních klubů.

Programy jsou založeny na interakci

a vzájemné spolupráci. Využíváme při nich

metod kritického myšlení, dramatické

výchovy, arteterapie, muzikoterapie a snažíme

se podporovat rozvoj budoucího čtenářství.

Nabízené programy jsou realizovány na

dětském oddělení U Velryby po předchozí

rezervaci termínu. Délka lekce je přibližně

60 minut. Po dohodě lze délku či téma

programu přizpůsobit individuálním

požadavkům.

Přihlášení na lekci bereme jako závazné

a prosíme vás, abyste nás o případných

změnách (zrušení, změna tématu či termínu)

co nejdříve informovali.

Tyto programy jsou určeny předškolákům.

Pokud chcete knihovnu navštívit s menšími

dětmi, doporučujeme si rezervovat některé

středeční dopoledne, kdy je knihovna

otevřena, a kdy je možné využít dětský

koutek. Rádi vám také představíme dětské

oddělení, připravíme drobnou aktivitu pro děti,

nebo si společně přečteme krásný příběh.

Přejeme příjemné zážitky v knihovně

a těšíme se na vás.

Za dětské oddělení U Velryby

Markéta Poživilová

Sledujte nás na sociálních

sítích, kde s vámi sdílíme

informace o aktuálním

dění na našem oddělení.

mailto:detske@knihovnahk.cz


Programy inspirované knihami    

Níže uvedené programy jsou připraveny podle báječných knížek. Budeme při nich

společně číst, tvořit, předvídat, komunikovat, plnit různé úkoly a hýbat se.

ÁBÉCÉDÉ MĚSTEČKO (Jonathan Emmett)

Výprava do tajů města. Co se skrývá pod tajemnými názvy jako je třeba galanterie

a drogerie? A co kdo potřebuje ke své práci? Vzdělávací a hravá lekce podle knihy

ÁBéCéDé městečko, při které projedeme městem, zopakujeme písmena a slabiky

a procvičíme pozornost. Využití interaktivního dotykového stolu.

zpracované téma: předčtenářská gramotnost, poznávání pracovních profesí

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět

BRLŮŽKY (Mária Nerádová)

Pojďte s námi na veselou výpravu s kozlíkem, který má veledůležitý úkol – sehnat

kvásek. Putování po lese a loukách, mezi zvířaty a rostlinami. Procvičování různých

dovedností, motorických, matematických, logických i jazykových. Program je

zakončen společnou přípravou opravdového kvásku.

zpracované téma: poznávání přírody, předčtenářská a předmatematická gramotnost

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět

CO MUSEJÍ MORČATA (Klára Pondělíčková)

Společně prožijeme dobrodružnou výpravu s morčaty za tajemnou obludou.

Vyrobíme si vlastního mazlíčka a naučíme se, jak se o něj správně postarat.

Čekají nás také hádanky, veselé úkoly a jedno velké pátrání.

Vybíráme 20 Kč/dítě jako příspěvek na materiál.

zpracované téma: kamarádství, překonání strachu, péče o domácího mazlíčka

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení

vzdělávací oblasti: Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo



DEN, KDY VOSKOVKY ŘEKLY DOST! (Drew Daywalt)

I voskovky mohou mít svá práva, a tak se je jednoho dne rozhodnou využít.

Interaktivní veselý program, kde si děti mohou vyzkoušet a zdokonalit dovednosti

důležité pro zahájení školní docházky (jemná motorika, grafomotorika, zrakové

vnímání apod.)

zpracované téma: zdravé sebeprosazování, asertivita

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, komunikativní

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý

DEVĚT TET JDE NA VÝLET (Daniela Fisherová)

Rytmická dynamická lekce s krásnými vtipnými básničkami doplněná o tvůrčí úkoly.

Cestování, dopravní prostředky, básnění, předvídání, procvičení motoriky, číselné kombinace

s pohádkami či trénink paměti.

zpracované téma: hravost, poezie, inspirace, humor

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, komunikativní

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý

ELIÁŠ A BABIČKA Z VAJÍČKA (Iva Procházková)

Eliáš je šestiletý kluk, který jednoho dne získá nového kamaráda na hraní. A není to jen tak

někdo! Než s ním začne být ta správná zábava, musí ho vše nejprve naučit. Program

zaměřený na přípravu k zápisu do ZŠ, doplněný o důležitost vlídných mezilidských vztahů.

zpracované téma: sebeprosazení, neobvyklé řešení situace

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo

FRANTIŠEK Z KOMPOSTU (Simona Čechová)

K čemu je dobrá jedna malá žížala? A v čem jsme dobří my sami? Lekce na téma

koloběhu života na zahradě provázená hravými úkoly a poznáním, čím vším jsou

prospěšní nejmenší obyvatelé našich zahrad a parků.

zpracované téma: koloběh života v přírodě, jedinečnost a důležitost každého

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a psychika



HORSKÁ CESTA (Marianne Dubuc)

Výprava na horu, během níž se s námi podělí paní Jezevcová o svá moudra

o přírodě, přátelství, snech i stáří. Lyrická kniha s velkým přesahem provede

děti putováním, úkoly a poznáváním světa kolem nás. Zaměřeno na přírodu

a koloběh života.

zpracované téma: překonání sebe sama, mezigenerační předávání zkušeností, pomoc

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo

LYŽNÍCI Z PLÍSKANIC (Bjorn Run Lie)

Tu pravou zimní atmosféru dokážeme vykouzlit i v knihovně. Program s tématikou

zimních sportů, doplněný o básničky, písničky, pohybové aktivity a nejrůznější

úkoly pro předškolní děti, vytvořený na motivy knihy norského autora Bjorna R. L.

zpracované téma: cílevědomost, překonání sebe sama

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo

NEOBYČEJNÁ DOBRODRUŽSTVÍ DESETI PONOŽEK (Justyna Bednarek)

Také vás vždy zajímalo, kde jsou a co se děje s ponožkami, které záhadným

způsobem během praní zmizí? Odpovědi možná najdete v programu,

který v dětech probouzí nejen fantazii ale i schopnost vyprávět a tvořit.

Doplněno o další aktivity vhodné pro předškolní a mladší školní věk.

zpracované téma: sebeprosazení, neobvyklé řešení situace

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo

O PRŮHLEDNÉM KOCOURKOVI (Daniela Krolupperová)

Vzdělávací výprava na níž děti pomáhají neviditelnému kocourkovi stát se

viditelným. Rozličné úkoly na stanovištích, procvičování dovedností i znalostí pro

předškolní děti. Kniha s přesahem o důležitosti sebevzdělávání od útlého věku.

zpracované téma: sebeprosazení, neobvyklé řešení situace

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět



Tematické programy

JAK SE RODÍ KNÍŽKA

Veselé povídání o tom, jak vznikají knížky. Kdo je spisovatel, ilustrátor

a nakladatel? Mohou mít i knížky sourozence? Děti se také dozví, jak se ke

knížkám chovat a na co nesmí zapomenout, když dočtou kapitolu.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost, Dítě a ten druhý

P(R)OPLETENÉ POHÁDKY

O Červené Karkulce, O Budulínkovi, O Sněhurce a mnoho dalších. Na první pohled

samé známé pohádky, ale co když se příběhy úplně popletou? Odhalte s námi

všechny zmatky, ať může být pohádkový svět zase v pořádku. Veselé povídání,

hry a tipy na krásné knížky. Využití interaktivního dotykového stolu.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a ten druhý, Dítě a společnost

VÁNOČNÍ VEČÍREK U PIPI

Kouzelné Vánoce ve vile Vilekule doplněné o tradiční vánoční zvyky. Nechybí

samozřejmě Pipi a její skvělé nápady, které dětem zkrátí adventní čekání.

K programu je možné zvolit výtvarné tvoření 10 Kč/dítě.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět

ZDRAVÉ TĚLO, ZDRAVÝ DUCH aneb JEZ JAKO KANEC

Kanec Bóďa je silný, fit a šik. Vždy tomu tak ale nebylo. Program pro děti,

ve kterém společně odhalíme zásady zdravého životního stylu prostřednictvím

veselého příběhu, doplněné o zábavné hry a úkoly. Využití interaktivního

dotykového stolu.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a jeho psychika,

Dítě a ten druhý, Dítě a svět



Půjčujeme
knihy, leporela, Albi knihy, audioknihy,

CD, deskové hry, didaktické pomůcky,

Hravé kufříky, časopisy pro nejmenší

(Dráček, Báječná školka, Sluníčko,
Pastelka, Princezna, Tečka, Raketa)

Registrace
Děti do 15 let mají registraci do

knihovny zdarma. Je při ní jen potřeba

vyplnit osobní údaje a podpis

zákonného zástupce.

Studenti od 15 let mají registrační

poplatek za 50 Kč/rok, dospělí za 150

Kč/rok.

Na základě souhlasu ředitele školy lze

založit zdarma kolektivní kartičku pro

jednotlivé třídy mateřské školy.

Naše nabídka
— nabízíme prostor ke čtení, tvoření,

odpočinku, hraní i doučování

— vzdělávací programy pro děti

— seznamy doporučených knížek

— čtenářské, literární a výtvarné

soutěže

Pro pedagogické pracovníky MŠ a ZŠ
nabízíme vzdělávací workshopy na
téma:
— novinky v současné dětské literatuře

pro MŠ a ZŠ

— příběhy pomáhají s problémy

(biblioterapie, pohádkoterapie)

— Předčtenářská gramotnost,

čtení s nečtenáři

— Zábavné čtenářské aktivity

pro nejmenší

Festival pro mateřinky 
18. 3. 2025
Vzdělávací workshop pro pedagogy

mateřských škol a rodiče,

kde představujeme nejlepší nabídku

současné literatury pro nejmenší

čtenáře a nabízíme praktický seminář

zaměřený na získávání čtenářských

dovedností dětí v předškolním věku.

Pro nejmenší čtenáře a jejich rodiče

připravujeme zábavné i vzdělávací

programy.

Klubík Tučňák
Klubík pro děti ve věku od 3 do 6 let

a jejich rodiče. Společně si hrajeme,

čteme, poznáváme svět, zpíváme,

tvoříme a hýbeme se.

Program je připraven na dětském

oddělení U Velryby vždy od 16 hodin.

Na klubík není nutná rezervace.

Vstupné je dobrovolné. Setkání klubíku

Tučňák ve školním roce 2024/2025

proběhnou v těchto dnech:

14. 11. 2024 a 20. 2. 2025

Dětské oddělení U Velryby



9:00—11:30 objednaný program MŠ, 1. stupeň ZŠ

zavřeno

8:00—12:00 samostatný program, veřejnost

9:00—11:30 objednané programy 1. a 2. stupeň ZŠ

9:00—11:30 objednaný program 2. stupeň ZŠ

8:00—12:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

Otevírací doba dětského oddělení U Velryby

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO


